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Панъ за датата
Темата за детето не се из­

черпва въ писане само съ единъ 
день — когато, по щастлива 
идея отъ преди години, се 
създадоха обществени органи-
зации за закрила на 
въобще, и за грижи

детето, 
около

него — отглеждане, отрастване, 
възпитание и създаване на до- 
стоенъ бА\дещъ гражданинъ 
въобще въ държавата ни.

За мнозина бие на очи, че 
въ много случаи въ органи-

^рщ зациитѣ за грижи іѣ около де­
тето стящитѣ на чело хора 

эд са бездетни.
Не би било за осжждане 

единъ такъвъ похватъ при 
уреждане на организациитѣ за

с. Рие 
Учейі 
, Пресг 

лице 
ско 35 
л і'Ѣ с. ■

1 лв'' благородна и хуманна (чело- 
вѣколюбива) идея за под-

детското подпомагане, 
него не се парадира, 
приложението на тази

ако СЪ 
ако въ 
високо-

в.,

личностьта на положението на 
децата е твърде прискръбна. 
Смъртностьта между тѣхъ расте 
бъ застрашителни размѣри, 
поради тежки или недостатъчни 
благоприятни условия за от- 
хранването имъ въ семейството. 
Онова, което даватъ държава­
та и широкото общество за 
децата не може да стигне дори 
за задоволяване най-голѣмитѣ 
имъ потрѣби—то е временно. 
Нуждно е друго нѣщо, многх) 
по-важно, по-силно. Нуждно $ 
подобрението на материалнитѣ 
условия на семейството, чрезъ 
което само може да се по- 
добрятъ условията и за добро­
то отглеждане на децата и не 
само въ градоветѣ, а много 
повече въ селата, гдето тѣ са 
въ подавляюща численость.

Та въ какви пѳ-добри усло­
вия расте селското дете, на- 
примеръ, отъ колкото свинчето: 
по чистота ли, по ухраненость 
ли, по сигурность ли?
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Шуменска Офицерска Коапер. Потрьбително Сдружение „ОПИТЪ1
— гр. Шуменъ. — І№

Каменни в л г л и ща и брикети 
доставя Офицерската кооперация „О П И Т Ъ“, по 
сезоннитѣ цени до 30 юлий т. год.

Желающитѣ да се снабдятъ съ такива да се 
явятъ въ кооперацията и запищатъ нужднотото 
количество.

Коперацията препор/^чва на своитѣ членове и 
клиенти да побързатъ и се снабдятъ съ в/кглища и 
брикети презъ летния сезонъ понеже презъ зимата 
доставкитѣ ставатъ доста трудно исъ голѣмо 
закъснение.

Не чакайте крайния срокъ за записеание-

1ііі!
се приготовлява по дадена поречка и размѣри при

у.ще помагане и закрила на детето 
ъ 160. не липсваше истинско, дълбоко 
Разгрг: съзнание на алтруизъмъ (ми- 
ІВЪГР''лосърдие) къмъ ония милиони 

крѣхки, сладки и мили човѣшки 
) ЛВм ■; създания, които са творение 
градъ на върховни природни закони 
енициі' и на най-висшето, божествено 
,в>»,8і чувство въ живота—любовьта, 
ъ прС| не любовьта на плътското 
/qSH,1L влечение, а любовьта въ исти- 
|ГиЛин: нския й дълбокъ смисъль за 
•елитѣ продължение на личното „азъ“, 
пенено за творение на домашно огнище, 
^Р^на свой родъ, на предаване 
иуСченј наследственостьта въ общество- 
енско то, къмъ което принадлежимъ, 
іар.пі; За голѣмо съжаление, цѣла- 
усенсн:та тая наша градска благо*
1 4 1 творителность—защото 
енсИ0сразвита повечето въ голѣми-
<0^135 градове—клони къмъ от-

я има

осн. падане, за да не кажемъ тежка- 
:ко 50 та дума израждане.
• У*ще Ако може да става дума 

лв,'ч'за материални средства—бъл- 
1анЪу гарската държава, а въ нейния 

' съставъ е бълтарскиятъ да- 
усен^ нъкоплатенъ народъ, дава всѣка 
луТгодина по нѣколко десетки 
и’ ^милиони лева за детска под­

крепа. Дава я и широкото бъл- 
Я^гарско общество съ лептата си 
^ДОчРезъ поднасяни кутии и значки 

ьв време на праздненства.
Но не е тамъ въпроса. На-

не
Народътъ, въ неговата маса 
е подготвенъ да се справи

съ всикчи нужди за подобрение 
живота на децата си, дори на
себе си. 
правятъ 
синове, 
до него

Това може да на- 
неговитѣ просвѣтени 
каквито са близкитѣ 
благородници, инте-

лигентни хора и родолюбцитѣ.

Художествена изложба

Камбанарията 
с. Клисура.
Утрѣ 15 т. м. 14 часа сл. обѣдъ чит. 

„Напредъкъ“ открива художествената из­
ложба на даровитото шуменче Дачко Геор- 
гкевъ отъ 180 акварелни картини въ пол­
за »а фонда постройка читалище. Жела­
телно е изложбата да бжде посетена за 
да насърдчимъ нашето съгражданче,
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Военниятъ министъръ въ Шуменъ

Едно рЪдко
На 12 май, предъ обѣдъ, къмъ 

10 часа, генералъ Даскаловъ, ми- 
нистъръ на войната, идящъ огъ 
Варна, съ автомобилъ пристигна, 
п срѣщатъ тържествено отъ военни-
тѣ части и многобройно 
население. При входа

цивилно
на

имаше издигната скромна
града 
арка.

обкичена съ зеленина. На чело на 
посрѣщачитѣ бѣха директора на 
областьта, г-нъ Борисъ Казанлиевь, 
началника на гарнизона, г-нъ пол­
ковникъ Лйряновъ, много шефове 
на служби и р/Уководители на орга­
низации, ученици и ученички съ
мѵзикитѣ си, почетна 
На скупиятъ гость се 
множество букети — отъ 
отъ страна на мужкага 
стопанското училище, 
община и др.

рота и пр- 
поднесоха 
общината 
гимназия, 

еврейската

По протежение на улицитѣ д© 
военното събрание, заемаха мѣсто 
учащитѣ се, които обсипаха госіа 
съ цвѣтя кръстосано. Генералътъ 
дълбоко разчувствуванъ, произнесе 
вдъхновенно слово.

Обръщайки се къмъ утрешната 
България, къмъ младото поколѣние, 
той се провикна, че очитѣ на ми­
лото отечество су обърнати къмъ 
идващитѣ, които сж олицетворение 
на националната стихия. Речьта за­
върши съ „ура“ за Царя и Бъл-

посрѣщане
гария, каквото рѣдко сме слушали.

Войсковитѣ части и учащитѣ 
се минаха предъ министра въ 
церомоналенъ маршъ. Мнозина 
граждани приветствуваха госта.

Въ клуба на военнитѣ се даде 
обѣдъ, на които присутствуваха 
офицеритѣ отъ гарнизона, офици д» 
нитѣ лица и представители на [ 'іо­
нитѣ родолюбиви, патриотичш и 
прос-вѣтни организации. Тукъ оп- 
во министъра произнесе речь, а 
така сжщо и началника на гарнизона 
—г-нъ полковникъ Айряновъ.

Къмъ 18 часа се устрой приемъ 
отъ г-нъ директора на областьта зъ 
неговото управление, кудето се .- 
виха служебчитѣ руководители.

Вечерьга, на Кьошкьоветѣ отъ 
страна на областния директоръ и 
общината въ честь на госта се ца-
де вечеря, Присутствуваха пое
отъ 100 диши. Веселието продь 
до 1272 часа. Отъ името на обла:

че
<и

та, града и разнитѣ организі. ѵчи 
говори г-нъ Казанлиевъ, обл. ди?.. <- 
торъ, на когото отговори ми»4 > 
трътъ. Сьжеляваме, че не мож г □ 
да предадимъ поне отчасти тия - 
бави речи, тъй като нѣмахме ь і<з- 
можность непосрѣдствено даги чуемъ.

На другиятъ день, все тъй гър- 
жественно, министра бѣ изпра іъ, 
оТпутувайки за София,



Стр. 2 Шуменска поща

Великденската семейна среща на 
запаснитъ подофицери въ Шуменъ

Оповестено бѣ начало на среща­
та въ 2 часа сл пл., но още къмъ 
1 часа салона се напълни. Още отъ 
12 часа виждахме хора нарамили 
кошници да бързатъ къмъ „Кьо- 
шкьѳветѣ“, за да си заематъ на 
време и по хубави мѣста. Въ 2 ч. 
вече свободни столове нѣмаше и 
дошлитѣ по късно намръщени се 
връщаха и отиваха другаде изъ 
„Кьошкьовеіѣ“. Увеселителната ко­
мисия обясняваше, но не малко 
ругатни получаваха, за дето не за­
пазили мѣсто за тоя или оня, кой­
то имъ билъ казалъ да направятъ 
това. Та какъ може да се запази 
мѣсто, когато иристигналитѣ бързатъ 
и най-настойчиво сѣдатъ и заематъ 
празднитѣ столове!

Къмъ 2 часа председательтъ на 
дружеството г. Желю Къневь от­
кри срещата, като поздрави всички 
съ Христосъ Вьзкресе! Пожела 
чрезъ тия срещи да стане взаимно 
опознаване на дружествениіѣ чле­
нове, тѣхнитѣ семейства и близки, 
та чрезъ това сцеплението въ 
организацията да бжде още по- 
голѣмо, по-силно.

Къмъ 4 часа пристигна пешъ 
отъ града областниятъ директоръ 
г. Борисъ Казанлиевъ съ съпругата 
си и негови близки. Дружествената 
музика засвири подофицерския 
маршъ, а салона се огласи отъ 
гръмогласно „ура“.

Председательтъ на дружеството 
г. Желю Къневъ приветствува г. 
директора съ добре дошелъ междѵ 
своитѣ подофицери. Г-нъ Казен- 
лиевъ е гость на подофицерската 
семейна среща като подофицеръ 
отъ българската войска, която презъ 
Балканската война записа епични 
страници въ нашата история. Г-нъ 
Казанлиевъ като подофицеръ презъ 
тая война е показалъ не малко 
храбрость и съ своята неустраши­
мость е заразявалъ околнитѣ и 
печелили победи. Но г-нъ Казан­
лиевъ е гость на подофицерска­
та оріанизация и като областенъ 
директоръ, първъ представитель на 
върховната власть—Царь и Мини- 
стъръ у насъ. Той дошелъ на гости 
на подофицерската организация, 
която е вѣрния стражъ на Царь, 
Народъ и Държава. Нека да пиемъ 
за здравето на нашия другарь под­
офицеръ г. Борисъ Казанлиевъ, 
нека да пиемъ за областния ди­
ректоръ и да пожелаемъ и за 
напредъ той да продължи да указва 
своето ценно съдействие на под­
офицерската организация при 
служба на Родината. Последнигѣ

„ИЗКУПЛЕНИЕ^
(Изъ неиздаденъ романъ)

(продължъние
Въ неговата глава изпъкваше, 

ясната представа, за всичко случило 
се, въ пѳеледнитѣ дни. Той вижда­
ше действителното положение на 
нѣщата и почзаше да имъ дава 
преценки. Ученикъ не бѣше! И тая 
мисъль изчерпваш?, може би, 
всичкитѣ му други въпроси. Но, 
страницитѣ на миналото се раз­
тваряха сами, предъ отитѣ му и 
той четеше: Не много отдавна баща 
му пропадна. Загуби наведнажъ, 
голѣми оуми, въ своитѣ разнородни 
доставки. После претърпѣ и другъ 
крахъ—залага, продава, до като 
най-после продаде кжщата, но и съ 
туй не облекчи положението и 
единъ день неочаквано замина, съ 
семейството си, за София. /3 Любо- 
миоъ остана да довърши гимназия, 
въ родния си градъ, като изхожда­
ха отъ икономически съображения. 
Опрепѣлиха му една стая, въ 
бащината кжща, кждето му бѣше 

думи на г. Кънева бѣха заглушени 
отъ „ура“.

Г-нъ Казанлиевъ поласканъ и 
разчувствуванъ стана и съ присъщия 
си натосъ поздрави подофицеритѣ 
съ най-свѣтлия християнски праз­
дникъ Възкресението на Бого- 
човѣка, възкресението на Истината, 
на Правдата, на Любовьта. Той при­
помни голѣмата и тежка отговорно- 
сть на подофиц. орган, въ нашия 
общественъ животъ. Нуждата отъ 
честни и добросъвѣстни служители 
на българския народъ съ тъй ну 
ждни днесъ и подофицерътъ е далъ 
доказателства за съзнаване на тая 
отговорности.

Преди двадесеть вѣка Христосъ 
възкръсна и съ смъртьта си 
смърьта победи. Двадесеть вѣка 
неговото слово крепи човѣчество- 
то и го води отъ напредъкъ къмъ 
напредъкъ. Той заповѣдва „бъдеще 
съвършени, както е съвършенъ и 
вашиятъ небесенъ Отецъ.“ Христосъ 
е Истината, Любовьта.

Българскиятъ народъ преди по­
вече отъ оть половинъ вѣкъ въз 
кръсна, освободи се отъ петвѣкоѳно- 
то робство и започна да твори 
блага, блага за себе си, блага за 
човѣчеството. Низъ отъ дѣла се 
редятъ и сочатъ дееспособностьта 
на наший малъкъ, но трудолюбивъ 
народъ. Напредъкътъ който на­
прави въ тоя кратъкъ периодь отъ 
време е напредъкъ, който може да 
направи само единъ народъ, който 
има здрави мишци и бодъръ умъ, 

Бьлгарскиятъ народъ повече отъ 
всѣкога е призобанъ да твори за 
своето благоденствие.

Нека вдигнемъ чашитѣ за до- 
броденствието на нашии любимъ 
Царь, за Престолонаследника и за 
Царския домъ, войнишкото ура!

Салонътъ се затресе отъ мощния 
викъ урра и звуцитѣ на „Шуми 
Марица“. Следъ това пи наздравица 
за председателя на съюза г. Иосифъ 
Робевъ, която наздравица тоже бѣ 
изпратена съ бурни ржкоплѣскания 
и мощно урра.

Г-нъ областниятъ директоръ 
оксло два часа бѣ между насъ, 
около два часа той бѣ свободенъ 
между люэимитѣ си подофицери. 
Къмъ 5 часа изпроводенъ съ нови 
гръмки викове, ржкоплѣскания и 
музика отиде пе?ша до „Хижата“, 
за да подиша въздухъ и се порадва 
на природата.

Забавата продължи до свечерява­
не. Раздѣлихме се бодри и вее зли 
съ пожелание пакъ да се съберемъ, 
да се почувствуваме близки въ 
нашата срѣда, далечъ ©тъ всѣки» 
днезни грижи и кахъри, пакъ да 
прекарамз нѣколко часа въ радость 
и веселие, М. Даскаловъ

отъ брой 134)
дадено правото да живѣе до края 
на учебната глдина. Тѣзи общи 
нещастия, за семейството имъ, не 
бѣха отъ естество да смутятъ 
Любомиръ. Той бѣше младъ, съ 
душа гъвкава, като вейка и бързо 
се приспособи къмъ новото си по­
ложение. Нима само той бѣше 
зеденъ; само той трѣбваше да лѣга 
много вечери недоялъ?—свѣтътъ 
бѣше пъленъ отъ бедни, гладни — 
тѣ бѣха много по-вече отъ сититѣ 
и доволнитѣ. И това го успокоява» 
ше, дори насърдчаваше, защото 
виждаше, съзнаваше много добре, 
че е прашинка въ живота. Отъ то­
ва му гледище—свѣгътъ бѣше за 
него другъ, чияго философия и по­
преди занимаваше Любомировата 
мисъль. . .

Като изключенъ, той по-цълбоко 
се замисли върху ’ трагедията на 
живота, върху самата му сжщность... 
цѣль се бѣше превърналъ на ми­

Дшто по убийството на учителката Стефанка Нулева
Драмата, която доведе до убийство. Присъдата.

Шуменскиягъ областенъ сждь 
въ съставъ: председатель: Георги 
Ивановъ, членове: Методи Метковъ 
и Стоянъ Мечковъ прокуроръ Янчо 
Янчевъ и секретарь Рачо Ормановъ 
отъ завчера разглежда дѣлото по 
убийството на учителката г-жа 
Стефка Кулева Стаматова (по ба­
ща Цонкова) извършено въ с. 
Менгишево (Плъстинска община, 
Омортагско) на 26 октомврий 1937 
година отъ ръката на учителя 
(Срѣаищенъ директоръ въ с. Плъс- 
тина) г-нъ Стефанъ Ненковъ 33 год. 
родомъ отъ с. Добривци (Тетевен­
ско).

Ето сжщностьта на драмата, коя- 
то се разиграла въ продължение 
на една година между учителя Нен­
ковъ и омъжената за земедѣлеца 
г-нъ Станчо Стаматовъ г-жа Стеф­
ка Кулева Стаматова, чийто край 
излѣзе трагиченъ за последната.

Но сведенията и показанията на 
свидѣуели, по защитнитѣ и обвини­
телни пледоарии на адвокати, про­
куроръ и подсъдимия, можа да се 
обрисува тъ характеритѣ и образитѣ 
на починалата претърпявша и об­
виняемия подсждимъ. Разбира се 
това убийство е краятъ на една 
любовь, на една нестихваща обичь 
между Ненковъ и омъжената Ста­
матова. Последната се отличавала 
съ извънредната си интелегентность 
и култура, способности чийто мжжъ 
не е притежавалъ и не можелъ да 
й опонира. Това й се видѣло скуч­
но и досадно. Жена съ идеали, съ 
висши пориви и стремежи, не мо- 
жела да обича слабо културниять 
си мжжъ макаръ последниягъ да 
се е отнасялъ кьмъ нея най-гриж- 
ливо.

Учителка въ с. Менгишево тя 
по длъжность се запознава съ учи­
теля (срѣцищенъ директоръ) г-нъ 
Стефанъ Неновъ. Въ време на учи- 
телствуването имъ въ време на 
събрания, сказки и реферати Стама­
това и Ненковъ се опознали и всѣ­
ки поодѣлно за себе си разбралъ 
културнитѣ възможности и пости­
жения на другия.

Г-жа Стаматова съ висшитѣ стре­
межи и идеали, които съ мжжа си 
никога не ще постигне видѣла въ 
лицето на високо интелегентнияТъ 
културенъ мжжъ — у-ля Ненковъ, 
човѣкъкъ когото търси въ блЬно- 
ветѣ си. Какво по-хубаво отъ това, 
когато и той отговаря на чувствата 
й. Значи мечтитѣ й се сбжднаха! 
За мигь тя забравя че е омжженв 
погълната отъ щастието което тър- 
еѣше и намѣри. За мигъ Ненковъ 
почувепзува разгарящата се между 

тѣхъ опоителна любовь 
съ поетични писма, ч'1‘ 
пътешествие изъ разн Т1’ 
и дори съпружеско Об? Е 
думитѣ на подсждимияКач 
ки сладкитѣ преживѣв^вс. 
тоянни срѣщи нѣщо с ’ър 
дѣляло, като пропасть с/ ел 
закочниятъ бракъ на ЖеД I 
сбича г-нъ СтаматовЛ 1 
ниятъ оезропотно понася ди­
ването на съпругата му н,- £ 
то й оттегляне отъ него ,аЕ

За реализиоането на u 
стремежи трѣбвало да 1 
пропастьта-закониятъ боа«' 
бракоразводъ.

Именно тая пропасть Х* 
премахването на който бЈвт 
нователчо докарва прелом, 
шага на Стаматова. До Т0;іе; 
тя служеше на чувствата м 
та и стремежитѣ си, ко'цІ: 
реализирват защото бѣ нев-. “ 
незаконно. Вслушва се 3- 'д1 
си който й подказва, че ни 
да отиде е невъзможно С’Та 
поеме правия пжть обр;уя 
завърне при мъжа си,бе? - 
дозира, че това ще донесено 
ние на мжжътъ когото пе 
който желае вѣчно да «вура 
бата си съ нея. Тя не nilai 
че му измѣня. Тоя прелоифѣ
ната душа го е отразила с;ді 
дязане на чувствата си спрілс 
ковъ. Отъ тоя моментъ згѣ^ 
връзката на любовната икі * 
И когато тя срѣщу лицеточн 
обвинила, че не поста® 
ка о иска да се свържем 
то омжжена той — Ненко-Нд 
жайки да претърпи това н Л 
ведение изпада въ анормг' 
хическ© състояние и стрЦЈ 
жената, кѳяго обича и ко?ьУ 
да измени на чувствата си

Стичватъ се хора и у - 
предава на властью. ни

Дѣлото по убийството ft40 
и не можеше за единъ деег 
разгледа затова продължи40 
когато се прочетеприсждатіір< 
ца. г-нъ Стефанъ Неновъ;5П 
Подсждимия Стефанъ Не^Ос
виненъ въ тоаа че е ли» _ 
животъ г-жа Стефка Cw 
наказва на 10 години стр:

п IV
ниченъ затворъ, 1Z гвдин* 
не отъ граждански пзли№лг 
ва, 30 хил. лв. граждански _ 
20 хил. лв. обещетение. дЕ

Присжцата се чета візв 
отъ подпредседателя на о! 
еждъ г-нъ Георги Иваноз:—

:па

съль. Преживѣлицитѣ се рецѣха 
една следъ друга, въ паметьта му, 
като на кино-екранъ, по хроно- 
логиченъ редъ, . . И усѣти какъ 
по-отеечено затупгѣ сърдцето му... 
Спомни си за Надя! Тази Надя—тя 
бѣше всичко за него!. . . Въ ги­
мназията единъ день се бѣше раз- 
несълъ слухъ, че идѣла, въ горнитѣ 
класове, нѣкаква ученичка. Била 
съ черни кждрави коси, тъмни за- 
гадачни очи — истинска брюнетка — 
кършна, като сам-одивМ Родена въ 
далечния ориентъ. Български търго- 
вецъ кръстосвалъ тамъ и срещналъ 
мейната на Надя. Единъ погледъ 
— веченъ оброкъ и побѣгватъ всрѣдъ 
диви, непроходими, лѣсове. Тамъ се 
родила Надя. Тя била съчетание на 
дивия ориентъ, на мьлчаливитѣ 
пустини, съ цвѣтята и ефира на 
бъпгарскитѣ земи. Ходила, обика­
ляла съ родителитѣ си, много 
градове и най-после интервентѣ имъ 
наложили заселване въ родния 
градъ на Любомиръ Тихомировъ, 
кждето Надя постжпваше въ ги­
мназията, за да продължи обра­
зованието си. . .

Влакътъ се носѣше, - 
все тъй безмилостно ши.-Д’ 
то на захластналия се впи 
си. Любомиръ, който ми 
ше при родителитѣ си 0- 
та. Изключиха го, зашни 
цѣлуналъ Надя, бѣше 
ната цѣлувкг.1 ... ц

. Л. На другия день, Q 
насянето на новата в^сткрр 
тел но, Надежда виолгзт 
стжпи прага на гииназияг 
въ седми класъ. пс
туй що предварително а 
нея! И Любомиръ я 8О> 
родила се изъ златНИТ 
на романъ. Нѣщо се 
душата му — страненъ Зс 
пронизваше, а той не е

какво ставаше съ него, д 
бѣше позналъ оіде 'Ъ; 
сърдцето по жена. Д 
погледа на Надя, коИІ 
спираше върху него. ^ach 

белязваше той, че CJie3a
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1,|,! СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

НИт^ БЪЛГАРИЯ. Уволнени сж досе- 
°я^\шнитѣ председатели на Върховния 

■ь ’НСасац. сждъ Анг. Карагьозовъ и на 
) Ва\рховония администрат. сждъ Св. 
^‘едчевъ и съ замѣстени сж: д»ръ 

Се Протичъ—въ Касац. сждъ. досе- 
ЖеЧа\' председатель на отдѣление при 

T0,BV кщия сждъ, и Ник. П. Георгиевъ 
^аС5!\ въ Администр. сждъ, до сега 
4уИ:іавенъ прокуроръ при сжщия 
ІГО.

на Г"
;а се- _  Уволнени сж и следнитѣ вис-
ъбрг.и сждии: Радославъ Тепеделеновъ 

>едседатель на отдѣлении при 
сть,-ьрхѳв. кае. сждъ, Светославъ Вея- 
го битвъ, пръвъ председат. на Върхов, 
ірешіімин- сждъ и Ник. Чехларовъ, 
Іо тояіедседат. на отдѣление при Върхов, 
вата, ;.,м. сждъ.

пои- __ всички уволнени върховни 
>Ънев\дии сж наградени съ високи ор- 
се%и отъ Н. В. Ц. за дългогодипл- 

Че та имъ добросъвестна и полезна 
И0 / ужба въ българското правееждие.

си, бел — Бждещата реколта у насъ е 
Юнесецоволителна за сега. Въ цѣла Ев- 
)гото па, обаче, сж породени тревоги 
іа «ву.ради това, че въ Русия, Унгария, 
is пранция и Италия, които сж най- 
)епои:лѣмитѣ житници реколтитѣ ще 
зила йДатъ слаби. Въ Германия това 
:и спріложение се е вече отразило — 
гъ згѣбаритѣ сж получили нареждания 
та иж смѣсватъ пшеничното съ царе- 
тицеточно брашно.

остжііі _ 2а 1938 г. ще бждатъ разда- 
ЖеС:ни отъ М-вото на народ, просвѣ- 
Ъино!. 4 наградИ по 10,000 л. за излѣз- 
това ’;ѣ презъ годината най-добри: му. 
ноРНічално произведение, картина или 

СТГ туптура, роман ь или сборникъ 
и коъ разкази и за сбирка стихове.

зга си.
и \ — Сградата на Народното съб- 

ние се ремонтира вжтрешно уси- 
зото ;.чо, за да бжде готова за 22 май. 
1НЪ.;еменно изпълнящъ длъжностьта 

^чалникъ на канцеларията при 
сжца1ірод. събрание е назначенъ глав. 
,нОВЪ спекторъ при М-вото на вжтреш. 
ъ ^е..боти Петръ Ивановъ.

е лиіі — Въ занаятчийската изложба 
Берлинъ, която се открива на 

гвдиН' маи’ ще Участ0Уватъ около PU 
ю№.лгарски занаятчии.

дан» _ Запв інаТ0 е редовно въздухо* 
ние’ авателно съобщение между Юго- 
Тб В1 Г7;3вия и България.і -на ot г
занозъ — Първата редовна сесия на 

ластнитѣ съвети ще бжде свикана 
^053ъ септемврий т. г.

:ѣше, — Една фризьорка въ Шуменъ 
э ціиі-Др. Н-ва и унгарката Елза Пал., 
се вѴіщи отъ Будапеща по Дунава, 
то сечи заловени отъ митнич. власти 

си въ Русе, че носятъ 19 кжса копри- 
заіцоіи платове, не декларирани, Със- 

ие в?енъ е актъ за контрабанда.

ЧЕХОСЛОВАШКО. Правителст- 
зевь'о на републиката е приело бла- 
в^с’риятно поетжпкитѣ на правител- 

іипЛ'^та въ Англия и Франция за 
бЗКЙ?ширение правата на германско- 
Ъ малцинство, наречено судети. Съ 
дно а е избѣгната опасностъта отъ

я еожнения между Чехословашко и 
„нямания.

се •— Исканията на судетскитѣ нѣм- 
нъ к!за автономни права, предявени 

не водителя имъ Хенлайнъ, прав-
іего, да изпъкне новъ голѣмъ въп- 
де съ; именни: ако Германия се ре- 
а. да присъедини нѣмскитѣ земи 

койт; Чехословашко и Съв. Русия
01 Еаска, да се намѣси въоржжено 
, сле-защита на Чехия. Полша заявя­

ПРЕГЛЕДЪ
ва, че ще остане неутрална и не 
ще позволи на червената армия да 
мине презъ територията й. Вслед­
ствие на това и по съвета отъ Лон­
донъ, чехословашкото правителство 
ще удовлетвори много отъ искания­
та на нѣмцитѣ, само за да има 
миръ.

— И нѣмскитѣ малцинства въ 
Украйна, въ Унгария (около 690 
хиледи души) искатъ автономия.

ГЕРМАНИЯ. Разрешението на 
спороветѣ съ Чехословашко дава 
възможность за сближението и на 
Германия съ Англия и Франция.

АНГЛИЯ. Общественото мнение и 
политическитѣ кржгове считать мин. 
председателя Чембърлеинъ за най- 
голѣмъ съвремененъ дипломатъ и 
омиротворитель на Европа следъ 
постиганитѣ споразумения между 
оситѣ: Берлинъ—Римъ и Лондонъ — 
Парижъ.

ЮГОСЛАВИЯ. Турскитѣ: мин. 
председатель Джелалъ Баяръ и м»ра 
на външн. работи Рюжди Арасъ 
посетиха на 10 май Бѣлградъ, за 
да върнатъ визитата на югоелавян 
скитѣ министри отъ по-ран©. Ще 
се говори за заягчаване на връзки- 
тѣ между двеіѣ страни като при­
носъ за мира въ Европа. На мина­
ване презъ Сафия турскитѣ дър­
жавници бѣха поздравени сърдечно 
отъ българска страна.

ТУРЦИЯ. Съобщението въ анг­
лийския печатъ за подѣлата на 
влияния въ Европа межди Италия и 
Германия сж предизвикали раздраз­
нение въ политическитѣ срѣди въ 
столицата. Тукъ съзиратъ, че гер­
манската външна политика ше иска 
да тръгне по стария пжть на импе­
рията, който тръгваше отъ Берлинъ 
за Багдатъ и по-далечъ въ морета­
та на Индийския океанъ.

ИТАЛИЯ. Посещението на фюре­
ра Адолфъ Хитлеръ и незапомне’ 
ния му блѣскавъ приемъ доказа, 
че Италия и Германия сж решили 
да вървятъ нераздѣлн© въ свѣтов- 
нитѣ събития. Подѣлбате на влия­
ния: Италия да вземе ерѣдиземно- 
морската область, а .Германия да 
разпространи политическото си и 
стопанско влияние върху Балкан­
ската область и Черно море, със­
тавлява основата на разбирателст­
вото, постигнато въ Римъ.

— Разговоритѣ между. Италия и 
Франция за разбирателство на ба_ 
зата на англо-италиян. споразумение 
сж подновени на 11 май т. г.

— При напущането на италиян- 
ската земя Хитлеръ е благодарилъ 
горѣщо на италиянския краль и 
императоръ за направеното му им­
позантно посрѣщане, а на дучето 
Мусолини като му изказва възхи­
щението си отъ пресъздадена Ита­
лия и отъ онова, което е видѣлъ. 
На края фюрерътъ казва: „Идеоло- 
гичната общность на фашисткото и 
националъ-социалистическото дви­
жение е сигурна гаранция, че вѣр- 
ното приятелство, което свързва 
насъ двамата, ще се предаде за 
винаги сжщо и на нашитѣ народи“.

— СЪВ. РУСИЯ. Тайнственото 
радио, което предаваше неблаго­
приятни новини за Сталинъ и за 
режима въобще е открито въ Римъ, 
Радио станцията е I. R. 5.

Обществено 
подпомагане

Общественото подпомагане въ 
страната има бюджетъ 45,310,000 л. 
за 1938 год. Съ този бюджетъ, се 
предвиждатъ: 1) за настаняване и 
издръжка на питомци въ самостой- 
нитѣ заведения: за Бургарска об­
ласть 850,000 лв., Врачанска — 
950,000 лв., Пловдивска — 1,000,000 
лв., Плѣвенска — 1,200,000 лв., Со­
фийска ©бласть, безъ София — 
1,000,000 лв., Старо-Загорска — 
1,000,000 лв. и за Шуменска — 
1,250,000 лв., отдѣлно за гр. София 
—750,000 лв. 2с Помощи на общи­
ни и сдружения за подпомагане се­
мейства и за подпомагане заведения 
въ помощь на семейства, като тра­
пезарии, лѣтни игрища и др: за 
Бургаска область — 2,600,000 лв., 
Врачанска — 2,750,000 лв., Пловдив­
ска — 3,200,000 лв., Плѣвенска — 
3,800,000 лв., за Софийска область, 
безъ София — 3,200,000 лв., Старо- 
Загорска — 2.750,000 лв. и за Шу­
менска—3,800,000 лв. за гр. София 
—1,900,000 лв. 3. За месечни помо­
щи на картотекирани слѣпи — 
1,800,000 лева. 4. За издръжка на 
настаненитѣ деца въ семействата 
въ Калаферъ, Троянъ и София — 
619,200 лв. 5) Помощь на Съюза 
за закрила на децата — 300,000 лв, 
6) За Съюза „Обществена подкре­
па“ — 270,000 лв. 7) Д«во „Червенъ 
кръстъ“ — 300,000 лв. 8) За дружест­
вото за борба противъ туберкуло­
зата — 130,000 лв. 9) За различни 
административни и веществени раз­
ходи—2,200,000 лв. 10) За непред­
видени разходи —4,800,000 лв, Въз­
обновява се сп. „Обществено под­
помагане“, което ще започне да 
излиза отъ края на м. май.

АВСТРИЯ-ГЕРМАНИЯ. Виенски- 
ятъ кметъ Нойбахеръ издалъ запо­
вѣдъ, всички ученици евреи въ 
основнитѣ училища да бждатъ от- 
дѣлени въ осоѳни училища; сжщото 
нареждане е дадено и за срѣдни- 
тѣ училища както и за лицеитѣ въ 
Виена.

ПАЛЕСТИНА, Съобщаватъ отъ 
Иерусалимъ, 10 май, че анархията 
въ тази страна продължава отъ 
страна на арабитѣ — като протестъ 
за подѣлбата на Палестина.

ИСПАНИЯ. Нациѳналиститѣ сж 
започнали на 10 май обща офанзи­
ва въ секторитѣ на Алфандра и 
Морела; очертава се обръчъ въ 
форма на правожгълникъ съ осно­
ва 40 клм. и височина до 15 клм. 
Положението на републиканцитѣ е 
тежко.

РОМЪНИЯ. Безпартийното пра­
вителство възнамерява, да успокои 
малцинствата — българи въ Банатъ, 
като разшири политическитѣ имъ 
права. За българитѣ въ Добруджа 
не става още дума.

КИТАИ-ЯПОНИЯ. Китайцитѣ пе- 
челатъ надмощие надъ японцитѣ 
всѣки день, по всички фронтове. Въ 
отчаяната си защита японцитѣ раз­
рушили съ бомбардировка 4003 
кжщи въ единъ градъ (Сучеу) и 
убили 300 китайци.

АБИСИНИЯ. За да се тури край 
на въпроса за Абисиния отъ Жене­
ва съобщаватъ, че Англия ще пред­
ложи въ О. Н. да се считз, че аби- 
еинската делегация не е законна, 
защото Абисиния (Етиопия) не сж- 
ществува като свободна държава.

Отзиви на чуждия лечль зи чгз 
новетъ на Триела

ОБРЕШКОВЪ, НЕНОВЪ и АСГСВЪ

„Националъ Цайрунгъ“—Базелъ
„ . . . Българския виолистъ Хр. 

Обрешковъ смайва съ своята пре­
възходна техника и дълбочина въ 
изпълнението*.

„ . . . Концерта въ ре мажоръ 
отъ Паганини, който следъ соната­
та отъ Бахъ изпъкваше като гра­
дински павилионъ предъ единъ го­
тически храмъ, съдържа въ себе си 
достатачно трудности. Обрешковъ 
си е компониралъ къмъ него една 
каденца, която надминава по труд­
ность тая на италианския магееникь.

„Лайпцигеръ Нахрихгенъ“ — Лайпцигъ
» . . . Конст. Поповъ е виолон- 

челистъ отъ високъ рангъ“.
Копенхагенъ—„ . . . Преди всич­

ко челиета К. П. поразява слуша­
теля съ своята брилянтна и твор­
ческа артистичность“.

„Лайпцигеръ Тагесцайтунгъ“ 18 Ш 1938
Български майсторъ на рояла 

„ . . . Българския пианистъ Проф. 
Д. Неновъ, който преди осемъ дни 
даде концертъ въ Берлинъ пре .ъ 
по-вече отъ 1000 слушатели да 
проби на своето майсторско из 
куство и въодушеви една най-изи> 
кана публика,

„Берлинеръ Бьорзенъ Цайтунгь“ —
9. III. 1938 год.

„ . . . Д. Неновъ, който изпълни 
Бетховеновия концертъ въ есъ дуръ 
е единъ първоразряденъ динамикъ 
и музикаленъ строителъ, кой о раз­
полага съ една изключителна музи­
кална задълбоченость и яснота въ 
израза отъ най-рѣдка проба-сигурно 
зависими отъ неговата дейно« 
като архитектъ (Неновъ е - 
шилъ и архитектура въ Дрез ,е

•>с>с>с>с>с>с>с>сж: )

$ Продава се шц 0
X съ 4 стаи и кухня, цѣлаті Н
Q на маза съ водна и е/ек-
Q трическа инсталация и съ ij

300 кв. метра дворно мѣсто, 9 
срещу ярмомелката на 10-й у 

коненъ полкъ.
Споразумение редакцията. X

X _____ _ __ X

Поради изселване
отъ града, ПРОДАВА СЕ или 
СЕ ДАВА ПОДЪ НАЕМЪ 
къщата на инж. Хр. Тоневъ на 

ул. „Славянска“.
Споразумение същата клцца.

ужаше ■
Стане те абоната

НП В. Ш. ПОЩЕ
О мЭ® о®®®



Брой 135 Шуменска поща

ХпОНИКД»
Утре недѣля зэраньта въ 11 

часа въ чит, „Арх. Михаилъ“ ще се 
състои голѣмия камеренъ концертъ 
на триото; пооф., проф.: Хоисто 
Обрешковъ, Димитъръ Неновъ и 
Конст. Поповъ,

На конкурса, който произ­
веде Здравната съвещателна стан­
ция за здрави и добре оігледани 
деца, отъ Шуменъ, взели награда 
следнитѣ деца: 1) Илия и Димитъръ 
Спирдоневи (близначета) —Градинка 
и 2 столчета — люлки. 2) Ненко Бо­
рисовъ— столче за хранене. 2) Бети 
С. Фархи — Градинка. 4) Катя Цан­
кова— Градинка. 5) Юрданъ Сжбевъ 
— столче люлка. 6) Стефанка Богу- 
тинска—столче люлка. 7) Премията 
градинка за добре отгледано дете 
съ изкуствено хранене се даде на 
Яслитѣ при С. 3. Д. Б. на детето 
Симеонъ Димитровъ. На всички ос­
танали деце, които участвуваха въ 
конкурса се даде по една топка.

Довечера Шуменскиятъ об- 
ластенъ театъръ ще закрие тър­
жествено театралния сезонъ съ ду­
ховитата комедия: „Кои е баща му“ 
и благосклонното участие на воен­
ната музика.
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Събрание. Дружеството на 
пенсионеритѣ, Шуменъ, на 12 май 
т. год, 18 часа има заседание въ 
което сж разгледани организацион­
ни въпроси. Прис/жтствующитѣ сж 
взели живо участие въ разисквания­
та и се подчертала готовность отъ 
страна на всички за една още по- 
широка дейность за увеличаване 
редоветѣ на членоветѣ. Въ масова­
та организация на пенсионера е 
залогъ за успѣха на неговитѣ иска­
ния. Следното събрание ще се със­
тои на 29 този месецъ вь салона на 
църквата „Св. Възнесение“, следъ 
църковната служба. Канятъ се пен- 
сионери и не членове.

СЪЮЗЪ за закрила на децаіа 
въ Шумень на 8 т. м. изнесе съ по- 
добяваща тържественость праздника 
на Детето.

На 5 т. м. въ читал. Арх. ГЛ/іх, 
се изнесе една отлична сказка отъ 
педагога—К. Църнушановъ.

Самия дань се поч. а съ мо­
лебенъ въ църква и речь отъ све- 
щенника, а следъ тѳва се образу 
В-.ХЭ шествия, като се стекоха съ му-

Спортъ.
Шуменската спортна область е разгледала игранитѣ вече футбол- 

състезания за областно първенСівоза 1937—1938 г. отъ клубоветѣ отъ 
гр. Шуменъ и ги е градирала, както следва:

Мачове печели нарав. губи голове точки обща дифир. 
на класиране

Ботевъ 5 2 2 1 10/7 6 6 т. 4~ 3 гол.
П. Воловъ 5 1 3 1 6/6 4 4 т. 0 гол.
X. Омертагъ 5 1 3 1 6/9 5 5 т. — 3 гол.
Преславецъ 3 1 — 2 6/5 2 2 т. 1 гол.

При така дадената класация на клубоветѣ, първенецъ за об-
ластното първенство на дивязия „А" — Шуменскиіѣ клубо ве за 1937/938
год. остава сп. кл. „Ботевъ“, на когот© се пожелава успѣхъ за да
може съ сжщия устремъ да победи първенеца на дивизия „Б", съ
когото следва да бжце противопоставенъ за да вземе областното
първенство на Шуменската спортна

Шуменската спортна область въ 
заседанието си на 11 того се е 
занимала вече съ съставянето на
областния тимъ който ще вземе 
участие въ турнира за купата 
„Тутраканъ“, между обласінитѣ ти­
мове на спортнитѣ области отъ гр 
Варна, Русе, Шуменъ, В. Търново и 
Балканската дивизия, който ще се 
състои въ гр: Русе на 12, 13 и 14 
юний т. г.

Футболния капитанъ при об- 
ластьта г. Георги Таневъ ще покани
въ най-скоро време набелязанитѣ 
играчи, които ще влѣзатъ въ обла-
стния тимъ и започне усилени

зика децата отъ всички училища 
на площада дето предъ паметника
на Воловь Озл. Учил, 
закри манифестацията 
нездрави децата.

Слезъ това почти 
отъ първонач. у—Щ1 

Инспекторъ 
съ речь и Важно!

всички деца 
въ 10 ками-

они и омнибусу направиха една 
разходка изъ окол.чостьта.

Окиченитѣ кам они съ деца и 
цвѣтя представяха красива гледка.

На самия день бѣ уредена излф- 
жба отъ детски творби отъ всички 
първоначални у —ща, застъпващи 
детското творчество, и продължи 
до 13 т, м., като се разигра и една 
томбола отъ предмети, много отъ 
които бѣха подарени отъ децата 
отъ първоначални.Ѣ училища

Въ агитационната седмица 6Ѣ 
уреденъ конкурсъ за най-добре 
отгледани деца, като се раздадоха 
и 8 награди.

Комитета, обаче, за търже­
ственото изнисане на праздника 
има да благодари за съдействието, 
което му се оказа отъ вс чки лица 
и служби, къмъ които се обърне, 
а именно:

1) На началника на Варненския 
гарнизонъ за отпусматитѣ 8 ками­
она за развеждане на децата.

2) На Варненската омнибусна 
служва и на Автомобилното д —во 
„България“ за отпуснатитѣ по една 
омнибусна кола, които разходиха 
голѣма часть отъ децата, като се 

L- . ••

За борба противъ больстип и неприод 
по овошнитъ дървета и лози (асми) изъ іцр 
Агрономното бюро на РАДОСТ 
ПОПОВЪ — срещу чит. „Арх. Михаилъ“ пре^®
ръсене съ изпитани и ефикасно действащи сред; г 
Не отлагайте пръскането. — Съвети и упжтв; 
безплатно. Изисквайте тевтерчето съ щемпела набю[Т| 

Агрономно бюро Радославъ Поповъ - Ц]})

връщаха по нѣколко пжти. Тѣзи 
разходки бѣха наъ голѣмото удо­
волствие на децата.

3) На г-нъ К. Църнушан)въ за 
хубавата сказка.

4) На първонач. у-ща за подаре- 
нитѣ предмети за томбулата:

а) На първонач. у-ще „Св. Ки- 
рилъ“ —16 предмета,

6) На у-ще „Н. Поповичъ“ 21 
предмета.

в) На у-ще „Д. Войниковъ“ за
6 предмета.

г) На Арменското у-ще за 4 ху­
бави картини.

На децата отъ всички у-ща ?а 
подаренитѣ материали, изпратени 
отъ съюза

Сжщиятъ комитетъ благодари 
на кѳмисиитѣ отъ ученици и у-ки 
които продаваха билети вь деня на 
детето съ касетки волни пожертву* 
вания отъ граждани-гѣ на сума 3789 

Комитетатъ изказва голѣма бга- 
годарность и на ученичкитѣ отъ 
проф. у-ще „Евдокия“ за ©шиването 
на 20 манта за децата отъ приюта.

Печатница „3 OP А“-Шуменъ.

■ • ■■■■■■■■■■■■кмін■■■ I

ооласть.
тренировки за подготовката му.

Надяваме се, че тукъ именно, 
трѣбва вече да взема іъ участие и 

'^аЖЦо
' У.

Бсички клиентки и клиенти на Брьснаро ФризЬо.і 
салонъ „ДАЛИЛА“ сж застрохавани безплатЈ 
Застрахователното Д-во „Витоша“ за 10,0001

Не е реклама, а е фактъ! 
ОТЪ СОБСТВЕНИКА*

I. ssei

I Стой! Не хвърлян унищоженото ц 
ф За 1О унищожени марки, нсви 
|||g стари, (съ изключение на обикновената маі 
щ Царь Борисъ отъ по 1 и 2 лв. и маркитѣ отъ . 

тинки) ще получите веднага следнитѣ нови и. 
Изплакани пѣсни — любовни лирични стш 

(gj Князътъ на циганитѣ — трагедия и 3 други о 
общо 140 стр.

® Изпраща; Г. ПЕНЕВЪ, Правинци, Шуменскс

ИВАНЪ ПОПОВЪ МИШКОВЪ А. Д. - ШУй

Съгласно търговския законъ и членове 21 и 26 отъ устава,уъ 
съветъ на Иванъ Поповъ Мишковъ Д. Д. — Шуменъ кани господа ?е< 
на седмо общо годишно събрание на 24 май 1938 год., 4 часа следъ ТЕ 
кантората на дружеството при дневенъ редъ :

!) Приемане отчета на управителния съветъ и доклада на и:к< 
съветъ, баланса и равносмѣтката за 193/ год. и освобождаване отъ:*е 
управителния и провѣрителенъ съвети за 1937 год.

2). Избиране членове на новь провѣрителенъ съветъ.
Дкциитѣ се депозиратъ въ касата на дружеството до часа нш '

БАЛАНСЪ 0і

Активъ на 31 декемврий 1937 год.

Каса
Магазини
Влогове въ банки
Недвижими имоти
Движими имоти 
Депозити за гаранция

79424 
3793224

93500
535000

89000
60000

>Р
Капатиль
Фондове .р
Дебитори — Кредите:
Нкцепти
Гаранции :л
Депозанти )ъ
Репартиции

4650148

ОТЪ УПРАВИТЕЛНИЯ СЪВЕ™.
1И

Опредъленив № 832
дадатъ най-голѣмото си съдействие 
общината, официалнитѣ власти и 
Шуменското гражданство за да може 
Шуменския областенъ тНмъ до­
стойно да представи гр, Шуменъ и 
запази честьта на градътъ ни.

Н.ка да не оставяме сами игра- 
читѣ да се подготвятъ и се мжчагъ 
па изнесатъ сами, доколкото си- 
литѣ и условията имъ позволяватъ 

ПРЕПИСЪ.
•Р' 

Ш/менския Обл. с;мъ 
отдѣление въ раздор^ес 
седание на 19 април-0 

въ съсгавъ: Преаседателств. Чл. М, ПЕТКОВЪ. Членове: ВЛ-'
LB. ЕВТИМОВЪ д. чл. слуша доложеното отъ членъ а. 
МУШМОВЪ Ч. Гр. дѣло № 101/938 год. ОПРЕДЯЛ 
усиновяването на РАДКА ИВАНОВА РАДЕВА родена^еі 
1915 год. въ е?-Лилякъ, Търговищка околия, отъ СТЕФ^ 0 
ОВЧАРОВЪ 48 годишенъ и СТЕФАНКА СТЕФАНОВА ДИ^ 

и двамата отъ гр. Търговище.
(подписали) Председателств. чл. М. ПЕТКОВЪ, 1нг 

МУШМОВЪ, ЕВ. ЕВТИМОВЪ д. чл. 91

тѣзи състезания, които сж отъ тъй 
голѣмо значение за поведението на
спорт, духъ

В Ђ Р Н О

Секретарь: Я




